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1.PËRSHKRIM I P ËRGJITHSH ËM 

 

Fermeri Rrok Radaci 

është banor i fshatit 

Perlat Qëndër, fshat i cili 

është pjesë e komunës 

Kthellë, të rrethit të 

Mirditës. Ky fermer ka 

një sipërfaqe pylli prej 

4.2 ha, sipërfaqe e cila 

është pjesë e ekonomisë 

pyjore Selitë dhe ky vend 

njhet nga banorët P. 

Shebë, dhe shtrihet në 

ngastrën 6a. 

Kjo pjesë pylli fillon në 

pjesën perëndimore të 

rrugës kryesore. Pylli 

është rreth 5 minuta larg 

nga shtëpia e fermerit Rrok Radaci.  

 

2. DETAJE PËR N/NGASTRËN 

Pylli i fermerit, të cilin ne e kemi marrë në studim ndodhet në n/ngastrën 6/a të 

ekonomisë pyjore P. Shebë që administrohet nga Komuna Kthellë dhe fermerët. Plani i 

menaxhimit të kesaj ekonomie është kryer në vitin 2008. 

Për efekt të vijimësisë, ne kemi përdorur të njëjtin numër ngastre dhe të njëjtin emërtim. Në të 

ardhmen, në rastin më të mirë të hartimit të një plani të ri mbarështrimi, numri i ngastrës nuk do të 

ndryshojë, por ndryshimi i emërtimit të n/ngastrëes është i mundshëm. Të gjitha këto parashtrohen 

për tôu mbajtur parasysh për efekt të përditësimit në të ardhmen për këtë sipërfaqe pyjore. 

Ky pyll është i vendosur mbi toka të  kafenjta. Tipi i tokës është përcaktuar mbi 

bazë të zonalitetit vertikal që përdoret aktualisht në Shqipëri. Toka është mesatarisht e thellë, gjë 

që është një potencial për një zhvillim të mirë  të pyllit.  

Pjerrësia e terrenit është mesatare dhe nuk pengon për kryerjen e punimeve të ndryshme në këtë 

sipërfaqe pyjore.  

 

3. HISTORIKU I N /NGASTRËS 

Kjo  ngastër ka qenë edhe më parë pyll dushku. Në të ka patur pjesëmarrje Qarri dhe Shparthi. Vite 

më përpara një pjesë e konsiderueshme e kësaj n/ngastre dhe konkretisht ndër to edhe një pjesë e 

konsiderueshme e sipërfaqes së  fermerit Rrok Radaci ka qenë tokë bujqësore, por që është kthyer 

nga paraardhësit e tij  në pyll dushku. Në këtë sipërfaqe pylli, vihet re lënia e tij në kushte të rritjes 

natyrale, kjo si rezultat i pasigurisë së fermerit për ndërhyrjen në ñpronën e tij" pasi nuk disponon 
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një dokument ligjor për zotërimin e kësaj sipërfaqe, pavarësisht se historikisht ka qenë pronë e 

familjes së tij ndër shekuj. Po ashtu vihet re gjendja e kënaqshme e pyllit të dushkut dhe kjo si 

rezultat i mbrojtjes që ky fermer i ka bërë pyllit të tij, pas rënies së sistemit të centralizuar.  

 

Sipas të dhënave të planit të fundit të mbarështrimit të realizuar në vitin 2008, ky pyll ka qenë 

cungishte  me llojin dushk me moshë mesatare 17 vjeçare dhe me KD 0.8, lartësi mesatare 3 m; 

diameter mesatar 4cm; volum për ha 85 m
3
 dhe rritja mesatare ka qenë 0.5  m

3
/ha.  

 

4. POTENCIALI PRODHUES  

Natyra llastarore e grumbullit, kushtet e mira të stacionit kanë sjellë si pasojë që prodhimtaria të 

jetë mesatare. Klasifikimi i prodhimtarisë që ne kemi përdorur jepet si më poshtë  vijon: 

Prodhimtaria 

Å E mirë (klasa I-rë e prodhimit) 

Å Mesatare (klasa II-III -IV e prodhimit) 

Å E dobët (klasa V e prodhimit) 

Cilësia është e lartë. Klasifikimi i cilësisë i cili është përdorur jepet si më poshtë: 

Cilësia e drurëve 

Å E ulët-lënda e punimit zë deri në 40% të vëllimit për halorët dhe deri në 25% për fletorët; 

Å Mesatare-lënda e punimit zë 40-60% për halorët dhe 25-50% për fletorët; 

Å E Lart±-lënda e punimit zë mbi 60% për halorët dhe mbi 50% për fletorët. 

Nga pylli mund të merren dru zjarri dhe prodhime të tjera drusore e jo drusore si fruta të ndryshme 

dhe bimë mjekësore, si nën/pyll dallohet shkoza, kryesisht në pjesën perëndimore dhe jug 

perëndimore të sipërfaqes së fermerit Rrok Radaci, lajthia me pjesëmarrje të ulët, urthi dhe bimësi 

barishtore vërehen fieri,  graminacet me pjesëmarrje më pak se 5% po ashtu dhe rrushkulli. Në 

gjendjen e sotme drurët janë të rinj dhe me prodhimtari mesatare, por me cilësi industriale dhe kjo 

mund të përdoret në të ardhmen duke punuar  në drejtimin e duhur për të maksimizuar jo vetëm 

sasinë që ky  ka arritur, por dhe në drejtim të cilësisë duke e konvertuar atë në trungishte. 

5. RREZIQET 

Ndër rreziqet me kryesore është zjarri, por për shak të afërsisë së pyllit me shtëpinë e fermerit dhe 

kujdesit të tij ndaj pyllit, rreziku është minimal, kjo vërtetohet edhe me faktin se vitin e kaluar 

(2012), kishte pasur një rast zjarri në këtë pyll dhe reagimi i menjëhershëm i fermerit Rrok Radaci, 

por edhe me ndihmën e fqinjëve të tij, si edhe sistemi vaditës me pompa elektrike, bënë të mundur 

izolimin dhe shuarjen e vatrës së zjarrit.  

 

6. OBJEKTIVAT  

Duke qenë se në këtë pyll nuk është ndërhyrë për vite me rradhë dhe prej tij nuk janë nxjerrë 

produkte pyjore mund të thuhet se funksioni aktual është mbrojt ës dhe si objektiv për këtë 

grumbull pyjor është funksioni mbrojt ës-prodhues.  Veçoritë mbrojtëse të këtij pylli janë të 

domosdoshme për shkak vend-ndodhjes, terrenit dhe tokave bujqësore që ndodhen në këtë 

sipërfaqe pyjore. Gjithashtu, nga ky pyll mund të merren edhe prodhime drusore si dru zjarri, lëndë 

ndërtimi  etj. 
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6.1 Synimi afat-gjatë: Funksioni mbrojt ës-prodhues. Pas pajisjes me çertifikatë 

përdorimi/pronësie, synohet që prej këtij pylli  përveç funksionit mbrojtës që ai ka, të  merren edhe 

prodhime drusore më cilësore duke e konvertuar atë gradualisht në trungishte.  

 

6.2 Çfarë do të prodhohet? 

Duke u nisur nga gjendja dhe nga stadi i zhvillimit të këtij grumbulli pyjor, prodhimi kryesor që do 

të merret prej tij janë kryesisht drutë e zjarrit, por nuk përjashtohet mundësia që në të ardhmen të  

prodhohen produkte të tilla si shtylla miniere dhe lëndë ndërtimi, kjo në varësi të sigurimit të tregut 

të shitjes për këto produkte. 

Drutë e zjarrit të prodhuara do të përdoren kryesisht për plotësimin e nevojave familjare për 

ngrohje dhe gatim, por edhe  për gjenerimin e të ardhurave. Ku një pjesë e të ardhurave të 

siguruara do të investohen  prapë në pyll.  

 

6.3 Cila është strategjia e menaxhimit për t ë arritur k ëtë objektiv? 

Arritja e objektivit final do të realizohet me anë të disa masave që do të ndërmerren dhe 

konkretisht: 

1. Përzgjedhja e drurëve farorë.  Ky proçes kërkon kujdes të veçantë, pasi duhet të zgjidhen 

drurët me cilësorë të cilët duhet të kenë karakteristikat e mëposhtme: 

× Të jenë të shëndetshëm nga pamja e jashtme, me një lëvore të pastër dhe kurorë të 

zhvilluar; 

× Të kenë kërcej të drejtë nga baza deri në majë dhe një qëndrim vertikal, me seksion rrethor; 

× Të jenë pa të meta (çarje, degë thithake, këmbëza etj); 

× Të kenë një kurorë uniformë dhe simetrike; 

× Të kenë trung të vetë krasitur në lartësitë e ulta. 

Numri i drurëve farorë të jetë 150 ï 170 drurë/ha. Distanca nga druri në dru mund të jetë 7-8m. 

Përzgjedhja e drurëve duhet të bëhet që në fazën e parë të rrallimeve dhe duhet të mbahen nën 

kujdes gjatë kalimit të kohës. Në rastet e dëmtimit të drurëve të përzgjedhur nga erërat apo 

dëmtime të ndryshme,  duhet të bëhet zëvendësimi i tyre me drurë të tjerë që plotësojnë kushtet e 

përshkruara si më sipër në rrallimet pasardhëse. Drurët farorë shënohen me bojë nga grupi i punës, 

duke u bërë një rreth në trung në lartësinë e gjoksit.  

Avantazhet: 

× Ul ndjeshëm vlerat sasiore të punës, sepse u shërbehet drurërve dhe jo grumbullit në tërësi; 

× Ka kosto të ulët pune për ndërhyrjet e para në pyll; 

× Nuk cënon rritjen natyrale të pyllit ose e cënon shumë pak atë, pra mund të quhet 

pothuajse metoda natyraliste, prandaj dhe mbron biodiversitetin; 

× Ruan në mënyrë strikte përbërjen llojore të grumbullit, ose i ndryshon në mënyrë të 

kontrolluar, në favor të llojit të preferuar. 

 

2. Rrallimet peroidike   
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Rrallimet do të kryhen në mënyrë selektive, ku do të hiqen drurët më pak të vlefshëm dhe me cilësi 

më të dobët. Gjatë një cikli rrallimi do të hiqen 30% të numrit të drurëve dje periodiciteti 

(periudha) i rrallimeve do të jetë çdo 5 vjet. Gjatë rrallimeve do të mbahet parasysh që të lihen 

drurët farorë dhe të mbahen nën vëzhgim dhe përkujdesje. Kur shihen dëmtime të drurëve farorë, 

atëherë bëhet zëvendësimi i tyre.  

 

3. Shkalbëzimi  

Drurët të cilët janë thyer ose janë kalbur, hiqen nga vetë fermeri, duke bërë të mundur që fenomeni 

i kalbëzimit të mos jetë i pranishëm në këtë sipërfaqe pyjore. 

 

 

4. Krasitjet  

Drurët që rriten nën masiv krijojnë degë të shumta, një pjesë e të cilave sidomos në pjesën e 

poshtme të kurorës thahen si pasojë e ñluftës për ekzistencësò. Pas rrallimeve këto degë mund të 

jenë një potencial rreziku për aksidente kur futesh në pyll (mundet që ato të shkëputen nga druri 

dhe bien mbi njerëzit apo gjallesat që në atë moment kalojnë aty) si dhe mund të jenë fole per 

strehimin e dëmtuesve të pyllit.  

Gjithashtu gjatë krasitjes mund të hiqen dhe degë të njoma kur shihet se ato pengojnë zhvillimin 

simetrik të kurores së drurit.  

5. Përkujdesja për filiz ërin ë 

Pas kryerjes së rrallimeve dhe instalimit të filiz ërisë, duhet të bëhet kujdes që atyre tôu krijohet 

mundësia për ripërtëritje nëpërmjet çlirimeve dhe mbrojtjes nga kullotja në 4-5 vitet e para deri sa 

të arrijë lartësinë 2m për bagëtitë e imta dhe mbi 4m për gjedhët.  Duhet tôu jepet përparësi filizave 

me prejardhje nga fara, ndërsa filizat me prejardhje llastarore duhet të eleminohen që në periudhën 

e llastarizimit të cungjeve, duke i shkulur ose zhveshur cungjet nga lëvorja, në mënyrë që të mos 

llastarizojnë sërish. Filizat me prejardhje llastarore duhet të eleminohen në vazhdimësi duke lënë të 

zhvillohen vetëm filizat me prejardhje farore për konvertimin e grumbullit pyjor nga cungishte në 

trungishte.  
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6. Pershkrimi i n/ngastrës dhe plani i menaxhimit 2008 ï 2017 

 

Përshkrimi i n/ngastr ës dhe plani i menaxhimit 2008 ï 2017     

Komuna Kthelle             Fshati: 

 

Perlat Qendër 

N/ngastra   6a Ek.pyjore  P.Shebë       Përdorimi:    Rrok RADACI   

Emri vendit:     Zabeli  Radac               

             Siperf. ha: 28.87     

 
 

Lartesia 

mesatare(m) 230-550     

Tipi tokës: E kafenjtë   

Thellsia tokës: E mesme   

Pjerrësia: E mesme   

Kundrejtimi: P     

Topografia:  Shpat 

 

  

Hidrografia:  Proska të rralla.    

Natyraliteti: 1/2 natyrale   

Origjina:  llastarore   

Prodhimtaria:     e mesme    Cilësia e durëve   e mirë 

  

  

Erozioni: Sip.     Rreziqet     Prerjet , kullotja,zjarret.   

Prodhimet jo 

drusore: Graminace, fier 

Tipi pyllit:    Lis     Biotope te vecante - S'ka       

Shënime: Nënpylli shkozë, ulëz.     
  

   

    

 

    

 

      

Të dhënat dendrometrike për shtresat             
Kati Lloji  Mosh

a vite 

Lartesi

a m 

Dia

m 

cm 

KD 

1/1

0 

Volumi Nr. 

drure

ve 

Faza e zhvillimit Rritja vjetore 

(m3/ha) 

Volumi  m3 

  Emri %       per 

dru 

per 

ha 

    Mes.   

1 Qarr 70 17 3 4 0.8 0.0021 4500 Pjek   0.5 385 

  Shparh 30 17 3 4             0 

              

            385 

Objektivat  
          

  

Funksioni 

aktual:     Prodhues   Synimi              Mbrojtës+prodhues 

Forma 

menaxhimit: Aktual   Cungishte   Synimi   Cung.përbërë       

Qëllimi menaxhimit (prodhimi final) Mbrojtje -prodhues     

Strategjia menaxhimit:    

Të ndërhyet me punime 

përmirësuese         

Masat e propozuara për 

menaxhim Masat        Njësia Sasia  

 

 

Koha Viti  

Prior

iteti 

Lloji  Masat përmirësuese 
matjes 

 

  

  

1 Qarr Rrallime duke hequr 7 nr.drurëve ha 28.87   2013/ 

2  Shparth   Prerje drurësh me të zgjedhur    ha     2017  
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7. Sipërfaqja prov ë e përhershme 

 
7.1 Qwllimi i sip wrfaqes provw tw pwrhershme - tw mwsojmw nga pylli 

Á Tw kemi njohuri tw mira pwr rritjen aktuale; 

Á Observim i lehtw e sipwrfaqes pwr zhvillimin e pyllit; 

Á Mundwsia e pwrdoruesit/pronarit tw vwzhgojw rritjen dhe zhvillimin e pyllit tw tij ; 

Á Tw pwrmirwsojw njohuritw e tij mbi ndikimin e ndwrhyrjeve qw synojnw cilwsinw dhe 

sasinw; 

Á Tw inkurajojw pwrdoruesin/pronarin pwr pwrdorim tw qwndrueshwm tw  pyllit dhe tw  

optimizojw masat silvikuturale, duke synuar tw plotwsojw nevojat e tij nw rrugw mw 

optimale; 

Á Grumbullimi i tw dhwnave statistikore nuk wshtw qwllimi kryesor. 

7.2 Struktura e sipwrfaqeve provw tw pwrhershme 

¶ Niveli i matjes sw diametrit 8 cm; 

¶ Numurimi i drurwve nga 4 ï 7 cm; 

¶ Sipwrfaqja rrethore: halorwt 300 m
2
, fletoret 400 m

2
, maten tw gjithw drurwt me diametwr mbi 

8 cm; 

¶ Sipwrfaqet rrethore: halorw 150 m
2
, fletorw 200m

2
 pwr numwrimin e drurwve nga 4 ï 7cm, 

shkurret 25 m2 . 

¶ Pwrshkrimi i shtresws barishtore dhe shkurreve. 

7.3 Shwnimi i sipwrfaqes provw dhe drurwve 

× Nw qwndwr tw sipwrfaqes provw ngulet nw tokw njw tub metalik me diametwr mw tw madh 

se 4 cm dhe 40 cm i gjatw; 

× Kordinatat do tw vwzhgohen me GPS; 

× Pwr 5 drurw matet distanca dhe azimuti nga qwndra e sipwrfaqes provw. Kjo 

bwhet pwr efekt sigurie tw rivendosjes sw qwndres nwse pwr ndonjw arsye ajo 

mund tw ketw humbur; 

× Tw gjithw drurwt shwnohen me nga njw numur me ngjyrw tw kuqe nw lartwsinw 

1.5 m nw anwn qw shihet nga qwndra e sipwrfaqes provw. Numrat fillojnw nga 

1 nw drejtim tw veriut dhe vazhdon radha sipas lwvizjes sw akrepave tw orws; 

× Pwr efekt matjesh dhe korigjime gabimesh lartwsia 1.3 m nw tw cilwn bwhet 

matja pwr diametrin do tw shwnohet me njw vijw horizontale. Ngjyra e vijws do 

tw jetw e njejtw si ajo qw pwrdoret pwr tw numerotuar drurwt. 
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Sipërfaqja  provë e përhershme për  pyjet e fermerëve 

Diametri i matur me: metër shirit 
(cirkoferenca) 

Nr. Sip. Provë 1 Kordinatat 
N 41Ü43ô2.6ò 
E 19Ü58ô10.2ò 

 

Pjerrsia% 20-30  Madhësia sip.prov 400m²  

Komuna     Emri vendit: Zabeli Radac 

N/ngast 6a Sip e n/ng ha 4.2 Perdoruesi Rrok Radaci 

Prodhimtaria E MIRË Tipi grumbullit Pyll dyshku Klasa moshës III  

Tipi tokës E KAFENJTË  Thellësia Mesatare Kundrejtimi P Lartësia mbi det 

Pjerrësia Mesatare Topografia Shpat Cilësia e drurëve: 

Mesatare 
179-258 m 

Hidrografia 2 përrenj+ prroska të rralla Erozioni Mungon 

Funksioni aktual: Mbrojtës+Prodhues  Forma aktuale e menaxhimit: Cungishte 

Lartësia mesatare 13 m  

Nr. Drurëve Llojet lartësi/moshë lartësi/moshë lartësi/moshë lartësi/moshë lartësi/moshë 

1450 Qarr 13/22     

350 Shparth 13/22     

Numuri i drurëve  dhe lartësia mesatare për lloj  për diematerat  4-7 cm në 1.3 m lartësi 

 Llojet Nr./lartësi Numër/lartësi Numër/lartësi Numur/lartësi Numër/lartësi 

      

      

Kati poshtëm,      

Llojet Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % 

Shkozë å 5     

Lajthi < 5     

Urth < 5     

Llojet Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % Mbulesa % 

Graminace  < 5     

Fier  < 5     

Rrushkull  < 5     

Informacion mbi gjetjen e sip.provë (skico rrugën se ku është ajo)   

Të dhëna për gjetjen e sipërfaqes provë 

 Dr. Nr Distanca ml Kendi azimutal ne grade 

1 4.47  

12 3.6  

13 1.96  
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Tw dhwnat dwndrometrike pwr llojin Qarr  

 

Tw dhwnat dendrometrike pwr llojin Shparth  

 

Masat e propozuara për  menaxhim 

 

Prior. 
 

Lloji Aktivititet/masat Koha/Viti Viti realizimit 

1 Qarr Përzgjedhja e drurëve farorë Çdo vit  

2 
Shparth 

Rrallim periodik duke hequr duke hequr 30% të numrit të drurëve për 
çdo cikël rrallimi 5 vjeçar 
 
 

Çdo vit 20% e nr. të drurëve të 30 
përqindëshit 

 

3 
Shkozë 

Shkalbëzimi (Heqja e cungjeve të tharë) Sa herë që evidentohen drurë të 
kalbur 

 

4  Krasitje Çdo vit  

6  Ndërhyrja me çlirime e pastrimeve sipas fazave të zhvillimit të 
filizërisë 

Sipas fazave të zhvillimit  

7  Mbrojtja e filizërisë nga kullotja Në vazhdimësi  

8  Punime mirëmbajtëse të ngastrës  Çdo vit  

 

     Bashkëpërdoruesit:                                K/Komisionit                         Pylltari komunal                           K/Komun ës                      

 

 

Bashkwshorti:                                                Rrok Radaci                       Albana Lleshaj                            Prend Lekgegaj 

Bashkwshortja: 

Nr. drurwve 

tw sip. 

provw 

Nr. 

drurwve/ha 

Nr. 

drurwve 

/nwngastwr 

Dmes 

(cm) 

Hmes 

(m) 

V/ dru 

(m
3
) 

V/ ha 

(m
3
) 

V/n/ngastwr 

(m
3
) 

Ivijuese/dru 

(m
3
) 

Imes/ dru 

(m
3
) 

Ivijuese/ha 

(m
3
) 

Imes/ ha 

(m
3
) 

Ivijuese/ 

n/ngastwr 

(m
3
) 

Imes/ 

n/ngast 

(m
3
) 

56 1400 5880 14.14 13 0.11222 157.108 659.85 0.00687 0.00609 9.623 8.524 40.417 35.80 

Nr. drurwve 

tw sip. 

provw 

Nr. 

drurwve/ha 

Nr. 

drurwve 

/nwngastwr 

Dmes 

(cm) 

Hmes 

(m) 

V/ dru 

(m
3
) 

V/ ha 

(m
3
) 

V/n/ngastwr 

(m
3
) 

Ivijuese/dru 

(m
3
) 

Imes/ dru 

(m
3
) 

Ivijuese/ha 

(m
3
) 

Imes/ ha 

(m
3
) 

Ivijuese/ 

n/ngastwr 

(m
3
) 

Imes/ 

n/ngast 

(m
3
) 

11 275 1155 9.9 13 0.0455 12.51 52.54 0.0566 0.0443 0.628 0.487 2.617 2.045 

Shuma 1675 7035    169.618 712.39   10.251 9.011 43.05 37.85 
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SHTOJCA 1 

Të dhënat nga matjet në terren dhe përllogaritja e tyre 

 

U mor një sipërfaqe që ishtë sa më përfaqësuese për të gjithë grumbullin. Madhësia e sipërfaqes 

provë është 400 m
2
. Të dhënat mbi drurët dhe diametrin e tyre jepen në pasqyrën e mëposhtme: 

 
Fshati Perlat Qëndër, Komuna 

Kthellë, Mirditë 

N/ngastra 6/a Ek. Pyjore: P. 

Shebë 
Nr. sip. Provë 1 

Emri i personit: Rrok RADACI 

Nr. i drurëve Llojet 

Data 

10.03.2013 

Data 

 

Data 

 

Data 

 

Diametri (cm) Diametri (cm) Diametri (cm) Diametri (cm) 

1 Qarr 12    

2 Shparth 8    

3 Shparth 7.8    

4 Shparth 8    

5 Qarr 15.5    

6 Qarr 14.5    

7 Shparth 8.7    

8 Qarr 8    

9 Qarr 20.2    

10 Qarr 16    

11 Qarr 17.5    

12 Qarr 20.2    

13 Qarr 13.5    

14 Qarr 12    

15 Qarr 8    

16 Qarr 15    

17 Qarr 12    

18 Qarr 8.7    

19 Qarr 21.5    

20 Qarr 18.3    

21 Qarr 8.3    

22 Qarr 13.5    

23 Qarr 9.5    

24 Qarr 9.6    

25 Qarr 9.1    

26 Qarr 13.1    

27 Qarr 21    

28 Qarr 19.5    

29 Shparth  11    

30 Qarr 7.7    

31 Qarr 13.1    

32 Qarr 14    

33 Qarr 8.7    

34 Qarr 8.5    

35 Qarr 11.1    

36 Qarr 11.7    

37 Qarr 13.1    

38 Shparth 15.1    
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39 Qarr 10.5    

40 Qarr 10    

41 Qarr 11.2    

42 Qarr 8.5    

43 Shparth 10.3    

44 Qarr 19.5    

45 Qarr 14    

46 Qarr 19.5    

47 Qarr 13.5    

48 Shparth 19.5    

49 Qarr 17.1    

50 Qarr 15    

51 Qarr 11    

52 Qarr 15.5    

53 Shparth 9    

54 Qarr 16    

55 Qarr 8.3    

56 Shparth 12.6    

57 Qarr 17.1    

58 Qarr 12    

59 Shparth 8    

60 Qarr 54.5    

61 Qarr 8.5    

62 Qarr 20.2    

63 Qarr 11.3    

64 Qarr 13    

65 Qarr 13.3    

66 Qarr 9.5    

67 Qarr 10.7    

68 Qarr 8.4    

 
Kategoria Diam Nr. i drurëve (Qarr) g (m

2
)/400m

2
 V ùdru (m

3
) V total (m

3
)/400m

2
 

8 11 0.055264 0.0359216 0.3951376 

10 7 0.05495 0.0561275 0.3928925 

12 9 0.101736 0.0808236 0.7274124 

14 11 0.169246 0.1100099 1.2101089 

16 5 0.10048 0.1436864 0.718432 

18 4 0.101736 0.0808236 0.7274124 

20 7 0.2198 0.22451 1.57157 

22 2 0.075988 0.2716571 0.5433142 

54*  1 0.228906 1.6366779 1.6366779 

Shuma 57 1.108104  7.9229579 

Shënim:  *Për të shmangur shtimin artificial të volumit të grumbullit pyjor, druri me diametër 54.5 cm nuk është marrë 

në konsideratë në llogaritje. 
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Kategoria Diam Nr. i drurëve 

(Shparth) 

g (m
2
)/400m

2
 V ùdru (m

3
) V total (m

3
) 

8 5 0.02512 0.0359126 0.179608 

10 3 0.02355 0.0561275 0.1683825 

12 1 0.011304 0.0808236 0.0808236 

14 1 0.015386 0.1100099 0.1100099 

16 1 0.020096 0.1436864 0.1436864 

Shuma 11 0.095456  0.68251 

 

 

Pjesëmarrja e llojeve: Qarr = 84%; Shparth 16% 

Lloji: Qarr  

Lartesia mesatare: 13 m 

Mosha: 22 vjeç 

Klasa e prodhimit: II 

Nr.drurëve për ha = 1400 drurë 

Gpasqyrës = 14.8 m2 ùha. 

Vpasqyrës = 116.8 m3ùha 

  

g =  = 
Ȣ

 = 0.0157 

 

Dg = 
  

 = 
  Ȣ

Ȣ
 = 0.1414 m = 14.14 cm å 14 cm 

 

G real = 0.879198 m
2
/400m

2 
x 25 = 21.98 m

2
/ha; G pasqyrës = 14.8 m

2
/ha. 

Td = Grealù Gpasqyrës = 
 

 ±
 = 

Ȣ  Ⱦ

Ȣ Ⱦ
 = 1.485 

 

Vreal= Vpasqyrës x Td = 116.8 x 1.485 = 173.448 m
3
ùha 

 

I vijuese= I pasqyrës x Td = 6.48 x 1.485 = 9.623 m3/ha 

 

I mesatare = I pasqyrës x Td = 5.74 x 1.485 = 8.524 m
3
/ha  

 

SHPARTHI  

Lloji: Shparth 

Lartwsia mesatare: 13 m 

Mosha: 22 vjeç 

Klasa e prodhimit: II 

Nr.drurëve për ha = 275 drurë 

Gpasqyrës = 18.58 m
2
 ùha. 
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Vpasqyrës = 131.8 m
3
ùha 

 

g =  = 
Ȣ

 = 0.00763 

 

Dg = 
  

 = 
  Ȣ

Ȣ
 = 0.0986 m = 9.86 cm å 9.9 cm 

 

G real = 0.05338 m
2
 (për 400 m

2
)
 
x 25 = 1.334 m

2
/ha; G pasqyrës = 18.58 m

2
/ha. 

Td = 
 

 ±
 = 

Ȣ  Ⱦ

Ȣ  Ⱦ
 = 0.1437 å 0.072 

 

Vreal = Vpasqyrës x Td = 131.8 x 0.072 = 9.49 m
3
ùha 

 

I vijuese = I pasqyrës x Td = 8.72 x 0.072 = 0.628 m3/ha 

 

I mesatare = I pasqyrës x Td = 6.76 x 0.072 = 0.487 m
3
/ha  

Vëllimi sipas matjeve direkte 

Qarri:  V për 400 m
2
 = 6.28628 m

3
; V/ha = 6.28628 m

3
 x 25 = 157.157 m

3
/ha 

Shparthi:  V për 400 m
2
 = 0.68251 m

3
; V/ha = 0.68251 m

3
 x 25 = 17.06 m

3
/ha 

Vëllimi sipas drurit mesatar 

Qarri: V  = [ˊ/4 x (dg)
2
x h x f] x 1400 drurë = [0.785 x 0.01999396 x 13 x 0.55] x 1425 = 0.11222 

x 1400 = 157.108 m
3
/ha; 

Shparthi: V  = [ˊ/4 x (dg)
2
x h x f] x 275 drurë = [0.785 x 0.0081 x 13 x 0.55] x 275 = 0.0455 x 275 

= 12.51 m
3
/ha; 

 

 

 

Lloji  

G (m
2
/ha) Volumi  (m

3
)  

Vmesatar G nga 

matjet 

G sipas 

drurit 

mesatar 

G sipas 

tab. 

prodh. 

V nga 

matjet 

V sipas 

drurit 

mesatar 

V sipas tabelës 

së prodhimit 

 

Qarr 21.98 22.366 14.8 157.157 157.108 173.448 163.505 

Shparth 1.334 1.748 18.58 17.06 12.51 9.49 13.02 

×    174.217 169.618 182.938 176.525 
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SHTOJCA 2 

Poligoni i ngastrws sw fermerit Rrok Radaci 

 


